【问政内容】不同年度、不同级

别的建造师证书能否作为继续教育

专项附加扣除抵个税？

【问政回复】国家税务总局唐山

市税务局答复如下：

收到您反映的问题后，路南区

税务局高度重视，第一时间予以调

查处理。根据《国务院关于印发个

人 所 得 税 专 项 附 加 扣 除 暂 行 办 法

的通知》（国发【2018】41 号）、《建造

师 执 业 资 格 制 度 暂 行 规 定》（人 发

【2002】111 号）的规定，该证书属于

分类分级管理。 建 造 师 分 为 一 级

建 造 师 和 二 级 建 造 师 ，参 加 一 级

建 造 师 职 业 资 格 考 试 合 格 ，由 各

省 、自 治 区 、直 辖 市 人 事 部 门 颁

发 ，人 事 部 统 一 印 制 ，该 证 书 在 全

国 范 围 内 有 效 。 二 级 建 造 师 职 业

资格考试合格者，由各省、自治区、

直辖市人事部门颁发，该证书在所

在 行 政 区 内 有 效 。 纳 税 人 接 受 技

能人员职业资格继续教育、专业技

术人员职业资格继续教育的支出，

在取得相关证书的当年，按照 3600

元定额扣除，每个证书只能享受一

次 扣除，感谢您对我们工作的理解

和支持。

不同级别的建造师证书
能否作为继续教育专项附加扣除抵个税？

【问政内容】婚 前 贷 款 买 房

无 另 一 方 名 字 ，婚 后 另 一 方 可

以 用 此 套 房 产 贷 款 信 息 进 行 退

税 吗 ？

【问政回复】国家税务总局唐

山市税务局答复如下：

如 果 确 定 该 房 产 的 房 贷 未 结

清，且与房主为配偶关系，那么就可

以 享 受 住 房 贷 款 利 息 专 项 附 加 扣

除，但是仅能夫妻一方享受 100%扣

除比例。感谢您对我们工作的支持

和理解。

婚前一方贷款买房，婚后另一方
可以用此套房产贷款信息进行退税吗？

【问政内容】我想咨询一下小

微企业去税务局窗口代开发票都需

要带什么材料？

【问政回复】曹妃甸区答复如下：

您可以登录电子税务局自行开

具发票，无需代开。如您有其他需

求可直接拨打 0315-8712366，区税

务局人工坐席可帮您解答，感谢您

对我们工作的支持和理解。

税务局窗口代开发票需要什么手续？

【问政内容】现在个体户都免

税吗？符合什么条件的小微企业免

征增值税？

【问政回复】国家税务总局唐山

市税务局答复如下：

根据财政部、税务总局关于增

值税小规模纳税人减免增值税政策

的公告（财政部、税务总局公告 2023

年第 19 号），为进一步支持小微企

业和个体工商户发展，现将延续小

规模纳税人增值税减免政策公告如

下：对月销售额 10 万元以下（含本

数）的增值税小规模纳税人，免征增

值税。感谢您对我们工作的理解和

支持。

符合什么条件的小微企业可免征增值税？

【问政内容】2024 年购买的新

房缴纳的契税，唐山地区有退税政

策吗？

【问政回复】丰南区答复如下：

收到您反映的问题后，区税务

局高度重视，第一时间予以调查处

理，现答复如下：根据《财政部、税务

总局 、住房城乡建设部关于促进房

地产市场平稳健康发展有关税收政

策的公告》要求，以下两类情况可享

受公告规定的契税优惠：1.2024 年

12 月 1 日后个人购买住房申报缴纳

契税的 ；2.2024 年 12 月 1 日前个人

购 买 住 房 但 于 2024 年 12 月 1 日 后

申报缴纳契税的。对于 12 月 1 日前

纳税人已申报缴纳的契税，除特定

情 形 外 ，原 则 上 不 予 退 税 。 经 了

解，您于 2024 年 7 月已缴纳契税，且

不存在上述所说退税情况，无法予

以退税，感谢您对我们工作的理解

和支持。

新购房缴纳的契税有退税政策吗？

进入手机应用商店搜索“唐山 Plus”下载“唐山+”

客户端。登录客户端点击页面底部的“问政唐山”图

标，然后点击页面下方的“我要问政”按钮，按要求填

写内容，最后点击“提交”即可完成问政。

如何参与“问政唐山”

▲ 苹 果 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

▲ 华 为 手 机 扫
描此二维码下载“唐
山+”客户端

其他品牌手机可在各应用商店搜索“唐山
PLUS”下载“唐山+”客户端。

■2025年 4月 15日 ■星期二44版版 ■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com

■版式设计：杨铁良 责任编辑：金香 铁良 问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山问政唐山

问问问问政政聚聚聚聚焦焦

近日，“唐山+”客户端网友通过“问政唐

山”平台，对唐山市公安局路北公安分局钓鱼

台派出所民警致以崇高的敬意和诚挚的感谢，

对他们高效专业的工作表示满意。

该问政人说，近日，本人遭遇居民楼施工

坠物砸车状况，万分焦急之下拨打了报警电

话。让人没想到的是，钓鱼台派出所的民警迅

速反应，短短几分钟便赶到现场。到达后，他

们迅速进入工作状态，有条不紊地了解事情经

过。面对复杂的局面，他们不慌不忙，仔细收

集各方信息，不放过任何细节。在处理问题

时，民警展现出极高的专业素养，既坚守法律

原则，又充分考虑各方实际情况，公平公正地

化解了矛盾。不仅高效解决了当下问题，还耐

心安抚问政人的情绪，他们用实际行动诠释了

“人民公安为人民”的深刻内涵，让其在危急时

刻感受到了安全与温暖。问政人向这些尽职

尽责的民警表示深深的感谢，感谢他们一直以

来为守护一方平安的默默付出。

对此，市公安局回复表示，竭诚为民服务

是我们的工作宗旨，感谢您对我们工作的认

可，感谢您对我们工作的理解和支持。

近日，问政人通过河北省热线为迁西县

人社局积极为群众解难题、办实事的高效服

务点赞。

该问政人说，他是迁西县人，近日入职一

家外地企业，在办理入职时，因系统显示他在

迁西县存在失业保险欠费记录受阻，遂通过

电话向迁西县人社局求助。该局工作人员考

虑问政人在外地，主动优化服务流程，线上指

导提交相关材料并迅速核查，确认欠费记录

实为历史数据错误后，立即联系唐山市人社

局修正信息，第一时间消除错误记录，保证了

他顺利入职。问政人对迁西县人社局为其异

地高效解决社保问题表

示感谢，为该局积极为群

众解难题、办实事的工作

作风点赞。

近日，“唐山+”客户端网友通过

“问政唐山”平台反映，路北区缸窑路

77 号小区东门外垃圾转运站前的路

灯损坏，夜间无法照明，很多机动车经

过此处会打开远光灯，行人通过时刺

眼，存在交通安全隐患，希望相关部门

进行修复。路北区通过“问政唐山”平

台回复表示，路灯所维护三队已完成

修复，路灯恢复正常。目前现场情况

究竟如何？记者来到现场探访并采访

了问政人。

4 月 1 日 21 时，记者来到缸窑路

77 号小区东门，在问政人提到的垃圾

转运站门前，记者看到，路灯已修好，

恢复了照明（如图）。记者在此观察近

20 分钟，没有看到

过 路 机 动 车 打 开

远 光 灯 。 记 者 采

访了问政人，问政

人表示，路灯损坏

期间，此处灯光微

弱，机动车通过时

开远光灯很刺眼，

影 响 骑 自 行 车 等

行人通行，存在交

通安全隐患。“‘问

政 ’之 后 ，就 有 相

关 部 门 工 作 人 员

联系我，告诉我路

灯已经修好了，我对此次‘问政’很满

意。”问政人说。

记者 武猛 文/图

【问政内容】勒泰家园的北

部中间有一大块空地，请问此地块

是什么用地性质？有什么规划？

【问政回复】路北区答复

如下：

在《唐山市路北区国土空

间 总 体 规 划（2021- 2035 年）》

中，勒泰家园北部中间地块规划

用地性质为城镇住宅用地，感谢

您对我们工作的支持和理解。

勒泰家园北部中间空地有什么规划？

【问政内容】一些出租车

司机在营运过程中吸烟，乘客

被迫吸入二手烟，相关部门对

此能否加强监管？

【问政回复】唐山市交通

运输局答复如下：

针对反映 人 提 出 的 问 题 ，

我 局 要 求 各 出 租 公 司 通 过 周

检 、例 会 等 形 式 ，告 知 出 租 车

司 机 。 出 租 车 作 为 公 共 场

所 ，不 允 许 吸 烟 ，并 且 每 辆 出

租 车 内 都 贴 有 禁 止 吸 烟 标

识 ，感 谢 您 对 我 们 工 作 的 理

解和支持。

对出租车司机营运时吸烟行为
能否加强监管？

【问政内容】孕妇去医院

建档，被告知为了办理孩子的

出生医学证明需要提前录入孕

妇相关信息。请问，这是目前

办理新生儿出生医学证明的正

常手续吗？

【问政回复】路北区答复

如下：

收到您反映的问题后，路

北妇幼保健院高度重视，第一

时 间 予 以 调 查 处 理 。 3 月 27

日，路北妇幼保健院工作人员

与反映人联系沟通，告知反映

人，关于反映人咨询的孕妇建

档信息录入相关问题，我院工

作人员严格按照唐卫健办妇幼

函【2024】9 号等相关文件执行，

按照文件要求，为有效防止出

生证明签发过程中违法行为，

根据唐山市卫生健康委员会办

公室在唐卫健办妇幼函【2024】

9 号文内明确要求，要加强关键

环节人脸识别，建档机构要配

备信息录入一体机，确保新生

儿《出生医学证明》信息自动生

成，在建档、产检、入院、分娩、

办理出生证明等五个关键环节

落实人脸识别，确保人证一致，

签发信息真实，从源头遏制出

生证明虚假信息。因此需要录

入孕妇相关信息，感谢您对我

们工作的理解和支持。

出生医学证明生成
需提前录入孕妇信息吗？

【问政内容】开平郑庄子

立交桥南银河路区域洒水车作

业给骑电动车、摩托车行人带来

不便，能否错开早晚高峰洒水？

【问政回复】相关部门答

复如下：

近期我市持续推进“洁城

清城”行动，旨在提升城市环境

质量、改善空气质量、保障市民

健康生活，特别是通过洒水降

尘、道路冲洗等方式，有效减少

了扬尘污染，为市民营造更加

干净、整洁的生活环境。洒水

车作业可能会对部分市民的出

行造成短暂不便（如道路湿滑、

短暂拥堵等），对此深表歉意，请

您给予理解。现已采取以下措

施优化作业管理：1. 科学调整

作业时间：道路洒水错峰作业，

避开交通高峰时段，避免道路

交通拥堵，严防发生夜间作业

扰民问题。避开交通高峰期（如

早晚上下班时段），尽量选择车

流量较小的时段作业；2. 精准规

划作业路线：优先保障主干道、

施工区域周边等重点区域清洁，

减少对居民密集区、学校周边

等路段的影响；3. 优化设备与

作业方式：全面规范环卫车管

理，采用雾化降尘、低压冲洗等

技术，减少水量喷洒对行人和

车辆的影响。

洒水车作业时间能否避开早晚高峰？

近日，“唐山+”客户端网友通过“问政唐

山”平台，对工商银行唐山分行建北支行切实

履行金融机构职责，守护群众“钱袋子”的专

业素养表示赞扬。

该 问 政 人 说 ，近

日 ，他 在 贷 款 中 介 机

构人员陪同下前往工

商银行唐山分行建北

支行办理业务，在办理过程中，银行工作人

员 敏 锐 发 现 该 中 介 机 构 存 在 异 常 ，立 即 采

取 冻 结 业 务 的 应 急 措 施 ，成 功 帮 助 其 规 避

了 潜 在 的 诈 骗 风 险 ，保 障 了 其 财 产 安 全 。

问政人对该支行工作人员认真负责的工作

态 度 给 予 赞 扬 ，对 银 行 系 统 为 客 户 把 好 资

金 关 ，守 护 好 客 户“ 钱 袋 子 ”的 举 措 表 示 满

意和感谢。

迁西县人社局

为群众解难题办实事
工商银行唐山分行

尽职尽责守护群众“钱袋子”

路北公安分局钓鱼台派出所

点 滴 小 事 暖 人 心

教师资格认定
可以跨区（县）办理吗？

【问政内容】我是滦南县户籍，常住在路北区，请问我

的教师资格认定是否可以在路北区办理，需要什么手续？

【问政回复】路北区答复如下：

根据河北省教师发展与资格认定事务中心发布的

《河北省 2025 年上半年中小学和幼儿园教师资格认定公

告》和《唐山市 2025 年上半年中小学和幼儿园教师资格

认定公告》的相关规定，符合以下条件之一的可在唐山市

申请认定。 1.具有唐山市户籍，未达到国家法定退休年

龄且符合《教师法》规定的其他条件的中国公民。 2. 持

有唐山市有效期内居住证（注：临时居住证、暂住证、居住

证明等均不等同于有效期内居住证，不能替代使用）人

员。 3.驻唐部队现役军人和现役武警。 同时，按照我市

认定确认安排，已毕业人员，户籍或居住证在唐山市所属

各县（市、区），到本人户籍或居住证所在地的县（市、区）

教育局现场确认；在唐高等院校符合认定条件的应届毕

业生、专接本学生、在读研究生一律在学校所在地的县

（市、区）教育局确认点确认。驻唐部队现役军人和现役

武警人员到部队驻地所在县（市、区）教育局确认点确认，

感谢您对我们工作的支持和理解。

开滦住房公积金
可以办理“商转公”吗？

【问政内容】我是开滦集团的职工，目前有购房商业

贷款。我想咨询一下，开滦职工缴纳的公积金是否能够

办理商业贷款转公积金贷款业务？其相关流程是什么？

【问政回复】开滦集团有限责任公司答复如下：

开滦住房公积金中心 2024 年 5 月 15 日开始恢复商

业贷款转公积金贷款业务，到目前已为数十个家庭办理

了商业贷款转公积金贷款手续。为方便开滦缴存职工了

解公积金贷款政策，开滦公积金贷款科有电话 3022056、

3022672、3021437 为职工提供贷款咨询服务，欢迎您来电

咨询住房公积金贷款业务。

物业资质等级
与物业服务等级挂钩吗？
【问政内容】我是唐山高新区居民，请问物业资质等

级与物业服务等级挂钩吗？

【问政回复】唐山高新技术产业开发区答复如下：

2017 年已取消了资质等级与物业服务等级挂钩。

依据是《关于第三批取消中央指定地方实施行政许可事

项的决定》中第 12 项（国发【2017】7 号）。取消物业服务

企业二级及以下资质认定，9 月取消一级资质核定。感

谢您对我们工作的理解和支持。

我市“商转公”贷款
何时推出“以贷还贷”方式？
【问政内容】2025 年唐山住房公积金“商转公”贷款

有“以贷还贷”政策推出吗？

【问政回复】市住房公积金管理中心答复如下：

“商转公”贷款“以贷还贷”方式系统调度和测试阶段

接近尾声，调整政策很快出台。感谢您对唐山市住房公

积金管理中心的理解和支持。

迁安公交枢纽站何时能投入使用？
【问政内容】迁安公交枢纽站的建设进展一直备受

关注，请问该公交枢纽站预计何时能投入使用？

【问政回复】迁安市交通运输局答复如下：

经核实，迁安市公交枢纽站主体工程已经完工，经过

迁安市联运公交公司和迁安市迁运公交公司实地调研，

枢纽站内部附属设施设备还不能满足两家公司投入使

用，迁安市交通运输局正在准备建设完善，目前正处于建

设资金财政审核中。待建设完毕满足使用条件后，迁安

市公交枢纽站将正式投入使用。

市区南新道是否规划建设快速路？
【问政内容】有消息称，相关部门在南新道在规划快

速路和高架桥建设。请问是否有此规划？预计什么时间

动工？

【问政回复】市城市管理综合行政执法局答复如下：

根据唐山市中心城区道路规划，南新道确有快速路

规划，目前该规划于 2025 年 2 月获批。因属于规划道路，

目前尚未有建设计划，感谢您对我们工作的支持和理解。

【问政内容】古冶区吕钱

路（吕 家 坨 路 段）路 面 破 损 严

重，今年有无大修计划？

【问政回复】古冶区答复

如下：

收到您反映的问题后，古

冶区交通运输局高度重视，第

一时间予以调查处理，现将有

关情况答复如下：该路段有维

修计划，建设单位为开滦集团

吕家坨矿业分公司，感谢您对

我们工作的理解和支持。

古冶区吕钱路有无大修计划？

【问政内容】曹妃甸区建

设大街与汇丰路东南角的口袋

公园大概什么时候能改造完工？

【问政回复】曹妃甸区答

复如下：

经 绿 化 所 城 区 分 所 工 作

人 员 现 场 核 实 情 况 ，曹 妃 甸

建 设 大 街 与 汇 丰 路 东 南 角 的

口 袋 公 园 现 正 在 正 常 施 工 ，

在 没 有 大 风 、大 气 污 染 等 影

响 正 常 施 工 的 情 况 下 ，4 月 底

可完工。

曹妃甸建设大街与汇丰路东南角
口袋公园改造何时完工？

缸窑路损坏路灯已修复
问政人对此次“问政”很满意

税费相关问题答疑